
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 78/20 

 

 
Oggetto Ripristino, ammodernamento, automazione e telecontrollo degli impianti irrigui 

gestiti dal Consorzio. Revoca e nuovo affidamento incarico di consulenza.        .            

                                                                                

L’ anno duemilaventi il giorno sette del mese di aprile, alle ore 10.00, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 

 



Premesso che: 

- con Decreto n. 0039228 del 6 dicembre 2019, il Mipaaf ha approvato il bando di 

selezione delle  proposte  progettuali "Interventi nel campo delle infrastrutture 

irrigue,  bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e 

programmi collegati di  assistenza tecnica  e consulenza " a valere sulle risorse 

del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020,   con    una   dotazione    finanziaria    

pari a € 86.114.038,40, di cui € 83.592.038,60 in quota Sud ed € 2.521.999,80 in 

quota Centro Nord; 

- nel bando è previsto che la scadenza per la presentazione delle istanze di 

finanziamento, complete di tutti i pareri necessari, è fissata al 30/06/2020; 

- nell’ambito di tale bando è possibile presentare un progetto per 

l’ammodernamento,  il ripristino, l’automazione e il telecontrollo di tutti gli impianti 

irrigui gestiti dal Consorzio; 

-  la redazione del progetto esecutivo può essere effettuata dai tecnici del 

Consorzio a meno degli aspetti di dettaglio di automazione e telecontrollo; 

- l’importo delle competenze spettanti per l’affidamento di una consulenza sugli 

aspetti tecnologici dell’automazione e telecontrollo può essere quantificata in € 

3.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 50/16, 

ne è consentito l’affidamento diretto;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 790 del 05/03/2020, il 

Consorzio ha affidato alla società Staer Sistemi, da Roma, l’incarico per la 

collaborazione nella definizione di aspetti di dettaglio dei sistemi di automazione 

e telecontrollo, determinando l’importo del corrispettivo in massimo € 3.000,00, 

oltre IVA e contributi dovuti;  

- la società Staer Sistemi, con nota del 27/03/2020, di riscontro alla 

formalizzazione dell’incarico effettuato con nota consorziale prot. n. 1314 del 

24/03/2020, ha comunicato di non poter accettare il suddetto incarico a seguito 

delle sopravvenute limitazioni operative conseguenti allo stato emergenziale 

Covid-19, che impediscono il rispetto dei termini contrattuali; 

 

Ritenuto, pertanto, di revocare l’incarico in argomento alla suddetta società Staer 

Sistemi da Roma e di affidare lo stesso all’ing. Luca Maria Marella da Salerno, 

professionista iscritto nell’albo degli operatori economici del Consorzio che ha le 

conoscenze e competenze per poter svolgere le prestazioni richieste, nonché, di 

confermare, il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale 

Responsabile del Procedimento; 

 



Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – 

Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, da verifiche effettuate in tempo reale, 

presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare 

situazione determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di revocare, per tutto quanto in premessa, l’incarico affidato alla società Staer 

Sistemi, da Roma con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 790/20, 

del 05/03/2020; 

- di confermare, il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, 

quale Responsabile del Procedimento per la progettazione dei lavori di 

ammodernamento, ripristino, automazione e telecontrollo degli impianti irrigui gestiti 

dal Consorzio, che si avvarrà della collaborazione del personale incardinato in tale 

Settore; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 50/16, all’ing. Luca 

Maria Marella, da Salerno, l’incarico per la collaborazione nella definizione di aspetti 

di dettaglio dei sistemi di automazione e telecontrollo; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della 

quale disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al 

corrispettivo, determinato nell’importo massimo di € 3.000,00, oltre IVA e contributi 

dovuti; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sul 

Capitolo 10227.02 –  della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 

dell’Esercizio finanziario 2020 che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, 

ad oggi, adeguata copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 



 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


